
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

COMUNE  DI  TREVIOLO 
(Provincia di Bergamo) 

 

 

 

 

 

 

Delibera N. 65 del 14/07/2020  
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  PROPOSTA CONTRIBUTO FAMIGLIE FASCIA 0-6 ANNI  

 

 

  L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di Luglio alle ore 20:50 nella sala delle 

adunanze.  

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 GANDOLFI PASQUALE 

GIOVANNI 

Sindaco SI == 

2 INVERNICI VIRNA Vice Sindaco SI == 

3 SCIOLTI ANTONIO Assessore SI == 

4 LOCATELLI MARTINA Assessore SI == 

5 PIARULLI MARTA Assessore SI == 

6 PESENTI GIANMAURO Assessore SI == 

 

  6  0  

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cosima De Carlo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Pasquale Gandolfi, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

ILLUSTRAZIONE DELLA PROPOSTA  

 

CONSIDERATO che il decreto legge 23 febbraio 2020 e i successivi D.P.C.M. attuativi, nonché 

l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 514 del 21/3/2020 e 

successive integrazioni, nell’ambito delle misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, ha 

previsto tra l’altro la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia di cui all’art. 

2 del D.Lgs. n. 65/2017 e delle scuole di ogni ordine e grado, salvo le attività 

formative svolte a distanza; 

  

RILEVATO che i servizi rivolti alla fascia 0-6 anni, presenti sul territorio e convenzionati con 

l’amministrazione, hanno richiesto alle famiglie il pagamento di rette relative 

periodi di sospensione dei servizi; 

 

VALUTATO   opportuno supportare le famiglie che hanno sostenuto costi relativi a servizi non 

resi; 

 

ATTESO  che tale riconoscimento comporta un beneficio indiretto in capo ai soggetti 

erogatori dei servizi nella fascia 0-6. 

 

RITENUTO  riconoscere un contributo una tantum ad ogni bambino regolarmente iscritto, a 

fronte di presentazione di pezza giustificativa del pagamento di quanto versato 

alla scuola per servizi non resi esclusivamente per il mese di marzo: 

 

Nido tempo pieno  € 250 

Nido part time € 200 

Sezione primavera € 150 

Materna € 160 

 Il contributo riconosciuto non potrà in ogni caso essere superiore alla  

somma effettivamente sostenuta dalla famiglia. 

  

 

DATO ATTO che l’intervento non comporterà alcun aggravio di spesa attingendo da fondi 

già presenti in bilancio; 

 

RILEVATO che non tutti i minori 0-6 anni residenti frequentano strutture convenzionate 

con l’amministrazione; 

 

RITENUTO  considerare, quali potenziali destinatari del contributo in argomento, anche 

tali famiglie; 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 4° 

CHIEDE ALLA GIUNTA 

 

 

1. DI APPROVARE  il riconoscimento di un contributo una tantum così come sopraindicato, 

 demandando all’ufficio gli aspetti organizzativi ed amministrativi; 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 

 

2. DI UTILIZZARE i fondi già stanziati per le stesse finalità attingendo da: 

 

 Capitolo Impegno  importo 

04011.04.0005030 - 

CONTRIBUTI PER 

SISTEMA INTEGRATO 

DEI SERVIZI FASCIA 0-

6 - SCUOLE INFANZIA 

E NIDI 

FPV 413 – 2496 € 12.731.82 

04011.04.0005830 - 

RIMBORSO A 

FAMIGLIE RETTE 

SCUOLE INFANZIA  

Da impegnare (in 

seguito a variazione di 

bilancio) 

€ 51.900.00 

 

 

3. DI RICONOSCERE il contributo in argomento anche a famiglie i cui figli 0-6 anni frequentino 

strutture non convenzionate con l’amministrazione comunale; 

 

4. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 - 

 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata e ritenuta meritevole d’approvazione per 

le ragioni ivi addotte; 

 

VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato 

dall’art. 3, co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 
 

A voti unanimi palesi; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARLA. 

 
Con separata unanime votazione la deliberazione presente è dichiarata immediatamente eseguibile 

per la motivazione contenuta nella proposta. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario comunale  

Pasquale Gandolfi  dott.ssa Cosima De Carlo  
 

 

 

 


